¶. τοῦ π.] ἑκείνου π. P

vero etiam alii, qui eum vidissent et cum eo collocuti essent, prudenter hominem in Italia visum esse negabant. at obstabat nequitia et invidia. nescit enim invidia honorare utilitatem. cuius rei causa erat Aloysius Diedus, qui olim curaverat, ut beatae memoriae princeps meus, Constantinus dominus, despota tum in Peloponneso, huius ducis filiam cum magna dote uxorem duceret. princeps meus non aliam ob causam, nisi ut ipse et principatus cum Venetis iungentur, eam affinitatem admisit, nobis et aliis multis id approbantibus et ut fieret paene cogentibus. sed postquam imperator factus est et in urbem venit, incommodum erat. quomodo enim fieri poterat, ut civitatis viri et seminae principes dominam et imperatricem reciperent Veneti filiam, et generi ac filii eius affines imperatoris et fratres imperatricis essent? quandoquidem dux honoratus forsitan erat, sed ad tempus lectus. atque dux quidem etiam post quam dominus meus imperator factus est, huic connubio instabat, sed repudiatus est. propter hanc causam igitur is nobis inimicus erat, et quam multa dixissent Aloysius Lauredanus et Antonius Diedus et alii multi, demonstrassentque, si urbs caperetur, magna detimenta etiam ipso-

αὐθεντία, πλὴν οὐκ ἵσχυσαν παροτρῦναι τὸν δοῦκα συνδραμεῖν τῷ βασιλεῖ.

Καὶ ἡ ἐκκλησία τῆς Ῥώμης περὶ τούτου ἀφρότεισεν. εὑρεθέντος γὰρ τοῦ καρδιναλίου Ῥωσίας εἰς τὴν πόλιν, καὶ 5 ἐγὼ περὶ τούτου μεσιτεύσας πρὸς τὸν ἀοίδιμον καὶ μακαρίτην τὸν αὐθέντην μον τὸν βασιλέα, ἵνα γένηται ὅδε καρδινάλις πατριάρχης Κωνσταντινούπολεως· καὶ εἰ γένηται, τὰ καὶ τὰ γενήσονται παρ' αὐτοῦ καὶ τοῦ τότε πάπα εἰς βοήθειαν τῆς πόλεως, εἰ κανὲν ἐκ δευτέρου μνημονευθῆ ὁ πάπας. 10 καὶ πολλῶν συζητήσεων λόγων καὶ βουλῆς γενομένων ἔδοξε τῷ ἀοίδιμῳ βασιλεῖ τῷ αὐθέντῃ μον τὸ ἐν τῶν διό μὴ γένοιτο παντελῶς, ὅτι τῷ γενομένῳ πατριάρχῃ ἀνάγκη ἦν ἡ πειθεσθαι αὐτῷ τοὺς πάπτας, ἢ ἔρις καὶ ἔχθρος γενήσεται ἀναμεταξὺ αὐτοῦ καὶ αὐτῶν τῶν μὴ πειθομένων αὐτῷ. καὶ ἐν ἐκείνῳ 15 τοῦ καιροῦ διαμέσῳ εἰ καὶ συμβῇ ἡμῖν μάχη ἔξωθεν παρὰ τῶν ἔχθρων, καὶ ἔχειν ἡμᾶς καὶ ἔσωθεν, πόσον ἔσται κακόν; τὸ δὲ μνημονεύεσθαι τὸν πάπα γενηθήτω ἐνεκεν ἐλπίδος βοήθειας ἐν τῇ ἀνάγκῃ ἡμῶν· καὶ ὅσοι τοῦτο ποιήσωσιν ἐν τῇ ἀγίᾳ Σοφίᾳ, οἱ ἄλλοι ἔσονται ἀναίτιοι καὶ εἰρηνικοί.

20 Καὶ τῇ ιψὶ τοῦ Δεκεμβρίου παρελθόντων ἐξ μηνῶν, καὶ τοσούτουν λόγουν γενομένου περὶ βοήθειας ὅσον ἀποιήσατο ὁ σουλτάνος τοῦ Κάιρος ἥτοι τῆς Αἴγυπτου. ἀπὸ δὲ τῆς Σερ-

20. τῇ ιψὶ P      21. ἐνεκεν P

rum rebus allatum iri, non poterant tamen duci persuadere, ut imperatori succurreret.

Etiam ecclesiae Romanae haec res curae erat. quum enim in urbe adesset cardinalis Rossiae, et ego egismus cum venerando et beatae memoriae imperatore, domino meo, ut is cardinalis patriarcha Cpolis fieret, unde futurum esset, ut ab ipso et papa nonnihil fieret ad urbem adiuvandam, si rursus papae mentio fieret, multis sermonibus et consultationibus habitis, imperatori, domino meo, visum est, neutrum eorum, quae consecutura essent, fieri debere, quandoquidem necesse esset, ut aut patriarchae omnes obedirent, aut lites et inimicitiae inter ipsum et eos, qui non obedirent, orientur. interea si nobis foris bellum inferretur ab hostibus, et conflictaremur etiam domi dissidiis, quanta mala futura essent? papae tamen memoria fieret propter spem auxilii in hac necessitate. quod qui facerent, in sanctae Sophiae templo facerent: reliqui ne accusarentur neu turbarentur.

Die 12 Decembri, quum sex menses praeterissent, et tot verba essent facta de auxilio, quot fecit sultanus Cauri sive Aegypti, et a Seryia posset pecunia occulte multis modis, homines item alio modo

- βίας δυνατὸν ἦν ἀποσταλθῆναι χρήματα κρυφίως πολυμερῶς, καὶ ἀνθρώπους δύοις δι' ἄλλου τρόπουν. ἀλλ' οὐκ ἀπέλαυσεν οὐδὲ εἶδεν οὐδεῖς ἔνα δύσιον. ναί, ἀληθῶς ἀπέστειλαν πολλὰ χρήματα καὶ ἀνθρώπους πρὸς τὸν ἀμηρᾶν πολιορκοῦντα τὴν πόλιν· καὶ ἐθριάμβευσαν αὐτοὺς οἱ Τοῦρκοι, δει-<sup>5</sup> κνύοντες ὅτι ἴδον καὶ οἱ Σέρβοι καθ' ὑμῶν εἰσί. τίς τῶν Χριστιανῶν αὐθέντων ἡ Ἰβήρων ἀπέστειλεν ἔνα δύσιον ἡ ἀνθρώπους εἰς βοήθειαν τῆς πόλεως, ἡ φανερῶς ἡ κρυφίως; οἱ Οὐγγαροὶ δὲ ἔστειλαν πρέσβεις πρὸς τὸν ἀμηρᾶν λέγοντες ὅτι σωζομένου οὐαί ἔχητε καὶ μετὰ τοῦ βασιλέως εἰρήνην καὶ ιο ἀγάπην, ἐποιήσαμεν καὶ ἡμεῖς τὴν ἀγάπην μεθ' ὑμῶν. ἀλλ' ἐπεὶ οὐ τηρεῖτε κατὰ τὰς ἀναμεταξὺ ὑμῶν καὶ ὑμῶν συνθήκας, καὶ ἡμεῖς ἀδετήσωμεν πᾶσαν τὴν εἰρηνοποίησιν. καὶ ἐφθασαν οἱ πρέσβεις, ἡνίκα ἐποιορκεῖτο ἡ πόλις, ἐν ἡ ἐβδομάδι ἐμελλον τὴν ἀμβολὴν δῶσαι. ὁ δὲ ἀμηρᾶς καὶ πᾶσα ἡ <sup>15</sup> βουλὴ αὐτοῦ ἐχρόνιζον αὐτοὺς λόγοις κολακείας προσδοκῶν τὴν ἀπόκρισιν σῆμερον ἡ αὔριον. καὶ τοῦτο ἐποίουν μετὰ δόλου, ἄχρι ἴδωσι τὰ μέλλοντα συμβῆναι, ὅτι εἰ μὲν παραλάβοιεν τὴν πόλιν, εἶποσιν πρὸς αὐτοὺς “ἴδον γὰρ ἐλάβομεν αὐτήν· ὑμεῖς δὲ ἀπέλθετε, καὶ ὡς ἀν δόξῃ ὑμῖν ποιήσατε, <sup>20</sup> ἡ εἰρήνην ἔχειν μεθ' ὑμῶν ἡ μάχην.” ὁ δὴ καὶ ἐγένετο καὶ τοῖς πρέσβεσιν ἐρρέθη. εἰ δὲ οὐκ ἐπαρελάμβανον αὐτήν, ἡθελον εἰπεῖν ὅτι ἔνεκεν τῆς ἀναμεταξὺ ὑμῶν καὶ ὑμῶν εἰρήνης ὁ πόλεμος ἐπαυσε, καὶ κατὰ τὰς συμφωνίας ἀνεχωρήσαμεν.

summitti, nemo quidquam inde commodi percepit nec vidit vel teruncium. imo miserunt magnam pecuniae et militum copiam amerac urbem oppugnanti, atque laudibus eos efferebant Turcae, iactantes, etiam Servios nobis adversari. quis Christianorum principum aut Iberorum vel teruncium aut homines ad urbis auxilium sive aperte sive occulte misit? Hungari tamen legatos ad ameram miserunt, qui nuntiarent, se sic, ut illi cum imperatore pacem et amicitiam colerent, cum ipsis pacem fecisset: nunc quum illi non servarent mutua pacta, se quoque pacem factam omnino improbare. advenerunt legati, quum urbs obsideretur, que hebdomade impressionem facturi erant. ameras et totum concilium eius blandis sermonibus eos differebant, ut in praesentem aut crastinum diem responsum exspectarent. callide ita agebant, donec viderent, quo res evasura esset, si urbem cepissent, dicturi, se eam expugnasse: illi abirent, et utrum ipsis videretur, facerent, sive pacem sive bellum mallent: id quod factum et legatis responsum est. si eam non capturi essent, dicere statuerant, ob pacem cum illis servandam se destitisse a bello et secundum conventa discessisse. rumor tamen erat, ameram cogitare ac dicere,

δῆμος διψιθυρίσθη ὅτι ὁ ἀμηρᾶς ἐλογίζετο λέγων "εἰ οὐ μὴ παραλύθω τὴν πόλιν τὰ ρῦν, εὐθέως ποιήσω ἀγάπην, καὶ κατὰ πᾶσάν μου τὴν ζωὴν τηρήσω αὐτὴν."

'Ο δὲ μακαρίτης ὁ αὐθέντης μου καὶ βασιλεὺς τί οὐκ  
 5 ἔπραξε, κρυφῶς ἢ φανερῶς, ὑπὲρ τῆς βοηθείας τῆς πόλεως  
 καὶ τῆς αὐτοῦ βασιλείας, ἢ μᾶλλον εἰπεῖν ὑπὲρ τῆς σωτηρίας γ3  
 τῆς ζωῆς αὐτοῦ; καὶ γὰρ δῆλόν ἐστιν ὅτι, εἰ ἦθελεν, εὐκόλως  
 ἀδύνατο φυγεῖν. πλὴν οὐκ ἦθελεν, ἀλλ' ἡγωνίζεται ὡς ὁ ποι-  
 μὴν ὁ καλός, ὃς τιθησι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ τῶν προβά-  
 ιοτῶν, ὡς καὶ ἐποίησε. καὶ τίς τῶν ἄλλων τὰ τοιαῦτα καὶ  
 ἄλλα γενόμενα ἐπίστατο πάρεξ τοῦ Καντακούζηνοῦ Ἰωάννου  
 καὶ ἐμοῦ; ὅτε ὁ ἐξ Οὐγγάρων Ἱαγκός προεζήτει ἵνα δώσῃ  
 αὐτῷ ὁ βασιλεὺς τὴν Σηλινμβρίαν ἢ τὴν Μεσημβρίαν, καὶ ἐση-  
 ται εἰς τῶν ὑπεξουσίων αὐτοῦ, καὶ πολλοὺς τῶν ἀνθρώπων  
 15 αὐτοῦ ἔκειται ἔχειν, καὶ ἐν καιρῷ τῆς μάχης ὑπὸ τῶν Τούρκων  
 ἐσηται ἔκεινων ἔχθρὸς καὶ βοηθὸς τῆς πόλεως. καὶ ὡς  
 ἔγένετο ἡ μάχη, ἐδόθη αὐτῷ ἡ Μεσημβρία κατὰ τὴν ἔκεινου  
 αἵτησιν, καὶ τὸ χρυσόβουλλον δι' ἐμοῦ ἐγοάφη, καὶ ὁ γαμ-  
 βρὸς Θεοδοσίου τοῦ Κυνρίου ὁ τοῦ Μιχαὴλ νιὸς ἐκόμισε τὸ  
 20 χρυσόβουλλον πρὸς Ἱαγκον. τίς ἐπίστατο τὴν τοῦ τῶν Κα-  
 ταλάνων ἄγγος ζήτησιν; ὃς δωρηθῆναι αὐτῷ τὴν Αἶγανον  
 ἔζητει, καὶ ἐσηται κατὰ τῶν Τούρκων διὰ θαλάσσης ἀεὶ καὶ  
 ὑπὲρ τῆς πόλεως ἐν ἀνάγκῃ βοηθεία· καὶ ἐπράττετο. τίς

#### 6. ἡ post εἰπεῖν trapstulerim

si urbe nunc non potiretur, statim se amicitiam nobiscum initurum  
 et per totam vitam servaturum esse.

Beatae autem memoriae imperator, dominus meus, quid pro de-  
 fensione urbis et imperii, imo, ut verius dicam, pro salute capitis,  
 palam et occulte non est molitus? manifestum est enim, si voluisse,  
 facile eum fugere potuisse. verum noluit, sed laborabat ad exemplum  
 boni pastoris, qui animam deponit pro oibvis, ut depositum sane.  
 quis autem alias haec et reliqua facta praeter Iohannem Cantacuzen-  
 num 'et me noverat? optaverat ex Hungaria oriundus lancus, dari  
 sibi ab imperatore Selymbriam aut Mesembriam, pollicitus se unum  
 e subiectis eius fore et multos de suis eo traducturum, atque bello  
 cum Turcis conflato horum hostem, urbis vindicem futurum esse. ita-  
 que, commisso bello, data ei est Mesembria, ut petiverat, bulla aurea  
 a me conscripta et per Theodosii Cyprii assinem, Michaelis filium, ad  
 Iancum perlata. cui nota erat Catelanorum regis petitio? qui, si  
 donaretur sibi Lemnus, adversus Turcas mari semper pugnaturum et  
 urbi, cogente necessitate, opitulaturum se esse recipiebat: de qua re  
 cum illo actum est. aut quis noverat, quantam pecuniam et quae promissa